## İBN YAHYÂ el-VEŞŞÂ (ö. 325/937)'YA GÖRE ABBÂSÎ TOPLUMUNDA HEDİYELERİN GİZLİ DİLİ\*

Prof.Dr. Levent ÖZTÜRK
Sakarya Üniversitesi İlahiyat Fakültesi

### ÖZET

İbn Yahyâ el-Veşşâ (ö. 325/937), onuncu yüzyılın başlarında kaleme aldığı Kitâbü'l-Müveşşâ (ez-Zarf ve'z-Zürefâ) adlı eserinde Abbâsî toplumunda yaşayan sosyal bir tabakayı; âşıkları, kibarları ve kibarlık taslayanları ele almaktadır.

O, çeşitli başlıklar altında âşıklar ve kibar insanlar arasında yaygın olan hediyeleşme kurallarından, birbirlerine verdikleri hediyelerle ilgili tutumlarından ve hediyelere yükledikleri özel anlamlardan bahsetmektedir. Bu yazı, Abbâsî toplumunda yaşayan âşıkların ve kibar insanların hediyeleşme ile ilgili tutumlarını, hediyelere özel anlamlar yüklemelerini ve kibarlık anlayışlarını sizlere aktarmayı hedeflemektedir.

**Anahtar Kelimeler:** İbn Yahyâ el-Veşşâ, Abbâsî Toplum, Kibarlar, Hediye, Gizli Dil.

### ABSTRACT

#### *The Secret Language of the Gifts in the Abbasid Society according to Ibn Yahya al-Washsha*

Ibn Yahya al-Washsha (d. 325/937) writes about a social class of people who are lovers and refined people (society) and also pretending to be refined persons in the Abbasid society in his glorious book which is called Kitab al-Muwashsha (al-Zarf wa al-Zurafa) in the beginning of the tenth century.

sebeplerle verilen hediyeler<sup>2</sup> bir yana, çoğu zaman sevgililerin birbirlerine sundukları hediyeler, daha fazla ilgi çekmiştir. Sevgililerin, birbirlerine karşı hislerini ifade etmek için sundukları hediyelere, zaman zaman, sembolik anlamlar da yükledikleri bilinen bir husustur.

İbn Yahyâ el-Veşşâ'nın (ö. 325/937) içinde yaşadığı topluma dair verdiği bilgilerden, miladî onuncu yüzyıl Bağdat toplumunda, kibar insanların, ince düşünceli sevgililerin birbirlerine hediye ettikleri şeylere bir takım gizli anlamlar yükledikleri anlaşılmaktadır.

kelimeye yüklenen mecazî anlamından dolayı ayrılığı temsil eden ayva, kelime oyunuyla sıkıntı ve kötülük anlamı kazandırılan lâle ve zambak ilk sıralarda zikredilebilir.

Meselâ *Ütrüc* (turunç),<sup>5</sup> içi dışı birbirine uymayan, hoş kokusu ve güzel gö-

<sup>1</sup> Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855), *Müşned*, I-VI, Kahire 1313, I, 404; Ebû Muhammed Abdullah b. Abdurrahman ed-Dârimî (ö. 255/868), *Sünenü'd-Dârimî* (nşr. Abdullah Hâşim Yemânî el-Medenî), I-II, Kahire 1966, I, 84; Ebû Ömer Yûsuf b. Abdullah b. Muhammed b. Abdilberr en-Nemerî el-Kurtubî (ö. 463/1071), *Behcetü'l-Mecâlis ve Ünsü'l-Mücâlis* (nşr. Muhammed Mürsî el-Hülî-Abdülkâdir el-Katt), I-II, Kahire 1962, I, 280-281.

<sup>2</sup> İbn Abdülber en-Nemerî, I, 280, 281, 288. Küfe'de bulunduğu dönemde Hz. Ali'ye Nevruz kutlamaları esnasında birçok hediye sunulmuştur. Bu hediyeleri, baştan şahsına verildiği için rüşvet olarak değerlendirip kabul etmeyen Hz. Ali, daha sonra bunları beytü'l-mâle koymak üzere almış ve "o halde her gün, nevrüz kutlayın", diye de latife yapmıştır. Bk. İbn Abdülber en-Nemerî, I, 281.

<sup>3</sup> Ebû't-Tayyib Muhammed b. Ahmed b. İshâk b. Yahyâ el-Veşşâ (ö. 325/937), *ez-Zarf ve'z-Zürefâ* (nşr. Fehmî Sa'd), Beyrut 1986, s. 238.

<sup>4</sup> İbn Yahyâ el-Veşşâ, s. 290-291.

<sup>5</sup> Ütrüc, turunçgillerin atası kabul edilen meyvedir. Bazı tıbbî yazmalarda ütrüc, limon, greyfurt gibi diğer cinsleri de kapsayan bir kelime olarak kullanılmıştır. Bk.

Bu kelime, kendisini oluşturan iki heceden ilkinin şekâ: sıkıntı anlamını taşımasından dolayı uğursuz sayılmış ve şair tarafından şöyle ifade edilmiştir:<sup>10</sup>

<sup>6</sup> İbn Yahyâ el-Veşşâ, s. 262. Beyitler için bk. Ebû İshâk İbrâhîm b. Ali el-Husrî el-Kayrevânî (ö. 453/1061), *Zehrû'l-Âdâb ve Semerû'l-Elbâb* (nşr. Ali Muhammed el-Becâvî), 2. baskı, I-II, Kahire 1969, II, 947; İbn Abdülber en-Nemerî, I, 283. Tercümedeki ilk beş mısra el-Abbâs b. el-Ahnef'in divanında da yer almaktadır. Bk. *Dîvânü'l-Abbâs b. el-Ahnef* (nşr. Antuvân Nuayyim), Beyrut 1995, s. 194.

<sup>7</sup> Bk. İbn Yahyâ el-Veşşâ, s. 263. Mısralar Şihâbüddîn Ahmed b. Abdü'l-Vehhâb en-Nüveyrî'nin (ö. 733/1333), *Nihâyetü'l-Ereb fi Fünûnî'l-Edeb* (I-XXVII, Kahire, ty.) adlı eserinde (XI, 170) anonim olarak zikredilmektedir.

<sup>8</sup> İbn Yahyâ el-Veşşâ, s. 263. Bu mısralar için ayrıca bk. İbn Abdülber en-Nemerî, I, 251.

<sup>9</sup> Şekâik ile kastedilen eş-Şekâiku'n-Nu'mân'dır. eş-Şukkâr diye de zikredilir.

Ayrıca nesnelere genel özellikleri itibariyle olumlu ya da olumsuz bir takım anlamlar yüklenirken, bazen de herhangi bir özelliğe sahip olmamakla birlikte şairin bizzat kendi yorumunda özel bir anlam kazanırdı.

#### **Kaynaklar:**

- » Ahmed İsâ, *Mu'cemu Esmâai'n-Nebât*, Kahire 1930.
- » Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855), *Müsned*, I-VI, Kahire 1313.
- » Baytop, Turhan, *Türkçe Bitki Adları Sözlüğü*, Ankara 1994.
- » *Chihabi's Dictionary of Agricultural and Allied Terminology* (ed. Ahmad Sh. al-Khatib), 3. baskı, Beyrut 1988.
- » ed-Dârimî, Ebû Muhammed Abdullah b. Abdurrahman (ö. 255/868), *Sünenü'd-Dârimî* (nşr. Abdullah Hâşim Yemânî el-Medenî), I-II, Kahire 1966.
- » el-Kayrevânî, Ebû İshâk İbrâhîm b. Ali el-Husrî (ö. 453/1061), *Zehrü'l-Âdâb ve Semerü'l-Elbâb* (nşr. Ali Muhammed el-Becâvî), 2. baskı, I-II, Kahire 1969.
- » *Dîvânü'l-Abbâs b. el-Ahnef* (nşr. Antuvân Nuayyim), Beyrut 1995.
- » İbn Abdülber en-Nemerî, Ebû Ömer Yûsuf b. Abdullah b. Muhammed el-Kurtubî (ö. 463/1071), *Behcetü'l-Mecâlis ve Ünsü'l-Mücâlis* (nşr. Muhammed Mürsî el-Hüfî-Abdülkâdir el-Katt), I-II, Kahire 1962.
- » İbn Yahyâ el-Veşşâ, Ebû't-Tayyib Muhammed b. Ahmed b. İshâk (ö. 325/937), *ez-Zarf ve'z-Zürefâ* (nşr. Fehmî Sa'd), Beyrut 1986.
- » en-Nüveyrî, Şihâbüddîn Ahmed b. Abdü'l-Vehhâb (ö. 733/1333), *Nihâyetü'l-Ereb fî Fünûni'l-Edeb*, I-XXVII, Kahire, ty.
- » *Yazma Eserlerden Tıbbî Bitki, Hayvan ve Madenler Sergisi* (haz. Nil Sarı ve ark.), İstanbul 2002.

<sup>29</sup> İbn Yahyâ el-Veşşâ, s.